Moenia respiciens, quae iam infelicis Elissae
Collucent flammis. Quae tantum accenderit ignem,
Causa latet; duri magno sed amore dolores
Polluto, notumque, furens quid femina possit,
Triste per augurium Teucrorum pectora ducunt.

5

et al. *Iter, cursum tenere* est vox nautica, de qua vid. ad III, 686. — *certus* Serv. minus probabiliter explicat: itineris sui certus, persistens in consilio proficiscendi in Italiam; ut igitur sit i. q. IV, 554. *certus eundi*. Quod, quum Aeneas iam in medio sit itinere, minus quadrare perspicuus, rectius Wagn. interpretatur: ad certum locum tendens, recto, non erratico itinere cursum intendens, coll. *certa hasta, certa sagitta et certa pompa* ap. Tibull. III, 1, 3. — *aquilone*, i. e. aquilone adiutus, aquilonis ope. Cf. II, 25. 180. III, 529. IV, 46. *Aquilo* autem simpl. pro vento; nam austro, non aquilone opus erat a Carthagine in Italiam proficiscentibus. Ventorum nomina saepe promiscue usurpata videmus. Vid. ad I, 575. IV, 562. et al. — 3. *Moenia respiciens*, cum dolore et desiderio aliquo; nam ipse Aeneas infra VI, 460. *Inventus, inquit, regina, tuo de litore cessi*. Cf. etiam Silius VIII, 108. *Respiciens aegerque animi tum regna reliqui Vestra*. — *Elissae flammis*, rogi, in quo Elissa (cf. IV, 335.) comburebatur. *Serv.* haec adnotat: „Circa primum ortum lucis navigavit - - flammis rogi circa vesperam vidit; quo tempore et per naturam ignem videre potuit, et per pristinum morem, quo per diem cadavera non incendebantur;“ quibus Heyn. haec addit: „Noctis fere tempus datum rogo igni consumendo, et postridie mane lecta ossa. Sic in Patrocli funere II. XXIII, 226. Stat. Theb. VI, 236. et al.“ *Respexit hunc locum Silius VI, 312. Vidisset moenia flammis Phoenissae ruere*. — 5 sqq. Locus paullo impeditior, qui sic est capiendus: Troianos latet causa flammarum; *sed duri dolores polluto amore*, i. e. quod cogitant, quam duri esse debeant dolores polluti s. violati amoris, quanti dolores Didonem, cuius amorem Aeneas spreverit, vexare debeant, *notumque* (scil. illud) s. res illa nota et perspecta, i.

e. quod non ignorant, *quid possit*, quo adigi possit, *furens femina* (*wessen sie fähig sei*), *ducunt* Troianos *per augurium*, ad augurandum et suspicandum id, quod vere factum erat. — *Pollutus amor*, ut alibi *fidem, iusturandum, sacrum*, III, 61. *hospitium* et VII, 467. *pacem polluere* dicitur. *Amor* autem, qui iam *coniugium* appellari poterat (IV, 172.), non minus sacra res, quam modo commemoratae. Peerlkamp. tamen, haerens in *polluto amore*, temere coniecit *Abrupto*. — *notum* substantive est accipiendum. (Vide supra) Sic Liv. VII, 8. *diu non perlitatum tenerat dictatorem, ne ante meridiem signum dare possit*. id. XXVII, 37, 5. *libertas religione mentes turbavit rursus nuntiatum, infantem natum esse*. Lucan. I. in. *Bella — populum — acies — certatum — signa canimus*. Tac. Hist. II, 82. *Sufficere adversus Vitellium videbatur Vespasianinomen et nihil arduum fatis cett*. Cf. Periz. ad Sanct. Min. T. I. p. 657. Ruddim. I. p. 273. Boettich. Lex. Tac. p. 339 sq. Drak. ad Liv. I, 53, 1. Ramsh. §. 171. III, 3. Kritz. ad Sall. Cat. 41, 5. et Thiel. ad h. l. (Cf. etiam quae de Ablativo absoluto Participiorum *libato, nuntiato, cognito* cett. ad I, 737. adnotavimus.) — *furens quid femina possit*. Cf. imprimis Sen. Hipp. 821. *Quid sinat inausum feminae praeceps furor*, et Iuven. X, 328. *Mulier saevissima tunc est, Quum stimulos odio pudor admovent*, porro Ovid. Met. IX, 150. XIV, 384. et similes loci. Peerlkamp. docet, propterea Aeneam apud Silium VIII, 112. dicere: *Sed cur, heu seri monitus! cur tempore tali Incustodito saevire dedistis amori?* i. e. Didonem custodire, observare debetis, non solam linquere. — 7. *per augurium* Heyn. explicat: ad augurium, coll. VI, 743. *per amplum Mittimur Elysium*; in quo tamen loco per non magis, quam hic, pro *ad positum* est. Immo per hic significat, animum per varia auguria, i. e. suspiciones,

Ut pelagus tenuere rates, nec iam amplius ulla
 Occurrit tellus, maria undique et undique coelum :
 Olli caeruleus supra caput adstitit imber, 10
 Noctem hiememque ferens, et inhorruit unda tenebris.
 Ipse gubernator puppi Palinurus ab alta:
 Heu! quianam tanti cinxerunt aethera nimbi?
 Quidve, pater Neptune, paras? Sic deinde locutus
 Colligere arma iubet validisque incumbere remis, 15
 Obliquatque sinus in ventum, ac talia fatur:
 Magnanime Aenea, non, si mihi Iuppiter auctor

opiniones (*Ahnungen*), errando tandem ad hanc cogitationem pervenisse. *Augurium* autem hoc latiore sensu usurpatum legitur etiam Cic. Tusc. I, 15, 33. Phil. II, 35, 89. Ovid. Met. I, 395. Her. XVII, 234. al. — *pectora*, animos, cogitationes. Thiel. conferri iubet Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 33. et Goerenz. ad Cic. Legg. I, 18, 49. — Vss. 8—11., paucis modo verbis mutatis, iam III, 192—195. legimus, ubi vid. adnott. — *pelagus*, quod in loco parallelo *altum*, mare non proximum litori. Cf. IX, 81. — 9. *maria undique et undique coelum* Heins. ex melioribus libris restituit; vulgo *coelum undique et undique pontus*, ex III, 193. repetitum. — 10. *Olli*. Vid. ad I, 254. — *caeruleus imber*. Vid. ad III, 64. — „*supra caput*, desuper, *καταροῦθρον* vel *ὑπόθρον*, ut ap. Arat. Phaen. 422. 423.“ *H.* — 12. *Ipse gubernator*, i. e. gubernator adeo, quem talia minus, quam ceteros, formidare decebat. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII, 3, c. et adnott. ad III, 201., ubi etiam de *Palinuro* iam dictum. — 13. „*quianam* hic et X, 6. ex antiquo sermone pro qua re, *τί γάρ.*“ *H.* Legitur etiam apud Plaut. Truc. I, 2, 34. et Ennium in Servianis ad Aen. X, 6. Cf. etiam Festus v. *quianam* p. 132 Lindem. et Priscian. XVII. p. 1060. et XVIII. p. 1169. Hand. tamen in Tursell. IV. p. 21. de hac Particula composita videtur dubitare, et hoc quidem loco praefert Codd. quorundam Pontani lectionem *quianam*, X, 6. autem non paucorum librorum scripturam *quianam*. Sed probat eam Quinctiliani quoque auctoritas, qui Inst. VIII, 3. med. (p. 686. Burm.) utrumque archaismum *olli* et *quianam*

huic loco singularem dignitatem afferre censet. — *nimbi*. Vid. ad I, 51. — 14. *pater Neptune*. Vid. ad I, 155. — *Sic deinde locutus* — *iubet*, i. e. haec locutus deinde iubet. Cf. adnott. ad I, 195. et III, 609. De Partt. autem *deinde* et *tum* post Particip. Perf. Pass. positus vid. ad II, 391. — 15. *colligere arma*, contrahere vela. Heyn. confert Homericum *ἔπλα* Od. II, 390. 423. al. Vid. ad Geo. I, 160. — *incumbere remis*. Vid. VIII, 108. X, 294. al. coll. cum Geo. I, 213. et Aen. III, 207. Arcte haec verba cohaerent cum sequentibus; nam remorum usu adiuvabatur id, quod Virg. v. 16. dicit *obliquare vela in ventum*. Vere enim *Peerlkamp.*: „Veteres non habebant illud laterale, quod apud nos tollitur et premitur. Ideo utebantur remis, ne nimium a cursu recto deflecterent.“ — 16. „*Obliquat sinus* velorum [vid. ad III, 455.] *in ventum*, nostrorum nautarum *laviren*, vento adverso non totis velis accepto, sed tantum ex obliquo, ne illa magna vi irruens navem nimium de cursu deflectat.“ *H.* *In ventum* igitur *obliquare* non est contra ventum, sed ita ponere vela, ut ventum obliquum excipiant. Cf. Liv. XXVI, 39. *Athae ad incertos ventos hinc atque illinc obliqua transferentes vela in altum vectae sunt*, et Lucan. V, 426. *tortosque rudentes Laxavere sinus et flexo navita cornu Obliquat laevo pede carbasa* cum adnott. ad Aen. VII, 13. 664. 757. — 17. De epitheto *magnanimi* vid. Barth. ad Stat. Theb. IX, 1. et adnott. ad Aen. I, 260. — *auctor*, qui aliquid promittit, qui fidem dat, se aliquid effecturum. Cf. Geo. I, 432.

Spondeat, hoc sperem Italiam contingere coelo.
 Mutati transversa fremunt et vespere ab atro
 Consurgunt venti, atque in nubem cogitur aër;
 Nec nos obniti contra, nec tendere tantum
 Sufficimus. Superat quoniam Fortuna, sequamur,
 Quoque vocat, vertamus iter. Nec litora longe
 Fida reor fraterna Erycis portusque Sicanos,
 Si modo rite memor servata remetior astra.
 Tum pius Aeneas: Equidem sic poscere ventos
 Iamdudum et frustra cerno te tendere contra.
 Flecte viam velis. An sit mihi gratior ulla,

20

25

— 18. *hoc coelo*, hac coeli tempestate. — *sperem contingere*, i. e. fore ut contingam. Sic haud raro Infin. Praes. pro Futuri post verba sperandi, exspectandi, promittendi etc., si quid tam certo futurum exspectamus vel cogitamus, ut de re futura, ac si iam nunc esset, loqui nobis licere putemus. Cf. II, 657. IV, 305. 487. Lucan. IX, 302. *hos audax sperat sibi cedere virtus*; supra IV, 487. *Haec se carminibus promittit solvere mentes*. Oudend. ad Caes. B. G. II, 32. Walch. ad Tac. Agr. c. 44. p. 418. Zumpt. §. 605. alii. — 19. *transversa fremunt*, paullo audacius pro: in transversam partem. Vid. ad Ecl. III, 8. et Geo. III, 149. — *vespere ab atro*, atris nubibus obducto; quo exprimit poeta Homericum ζόφον ἠερόεσσα. — 20. *in nubem cogitur* (i. e. densatur) *aër* etiam Cicero dixit N. D. II, 39, 101. Burm. conferri iubet Barth. ad Stat. Theb. I, 348. et sua ad Val. Fl. III, 92., Peerlkamp. autem Ambrosium Hexaëm. II, 3. *dicant, quemadmodum aër cogatur in nubem*. Praeterea cf. etiam Geo. IV. 36. — 21. *obniti contra*. Vid. de similibus pleonasmis ad Geo. I, 200. Aen. II, 593. III, 690. VI, 310. al. — *tendere tantum*, quantum opus est ad vincendam adversam tempestatem. Peerlkamp. malit: *obniti tantum, nec tendere contra*, ut v. 27. — *sufficimus*, vires nostrae sufficient. *Sufficere* cum Infinitivo legitur v. c. Mart. IX, 1, 8. *sufficit in vestras redire manus*. Lucan. V, 154. *nec vox antri complere capacis Sufficiens spatium*. — 23. *Quoque* pro et quo, ut alibi *quaque, ubique, itaque*

et similia. Vid. praeter eos, quos iam laudavit Kritz. ad Sall. Cat. 14, 1. et 23, 4., Walch. ad Tac. Agr. p. 178. Goorenz. ad Cic. Finn. II, 10, 32. et mea ad Lucr. II, 63. — 24. *Fida*, propter Acesten, de quo vid. infra ad v. 30. — *fraterna*, quia *Eryx*, urbis cognominis conditor (vid. ad Aen. I, 570.), Veneris et Butae erat filius (Apollon IV, 914 sqq.) ideoque frater Aeneae a matre. Cf. infra v. 412. De duobus epithetis sine Copula uni Substantivo adiectis vid. adnot. ad Geo. I, 449. Wagn. longa adscripta adnot. *fraterna litora* in unam notionem coire censet: *Brudergestade*, quod cum Thielio probo. Alii fortasse dicent, hunc locum esse ex eorum genere, ubi alterum epitheton prius vel explicet (fida, quippe fraterna), vel per gradationem aliquam augeat (fida adeoque fraterna). Cf. imprimis Geo. I, 407. (ibique adnot.) III, 7 sq. Aen. II, 622 sq. III, 619. 658. V, 306. VI, 282. VII, 170. 624. VIII, 245. XII, 888. Quare non erat, cur Heins. iiceret *fraterni*, quod de ipso Eryce satis mire esset dictum. — *portus Sicanos*. Vid. ad Ecl. X, 4. et Aen. III, 692. — 25. Sensus est: Si positum astrorum (per quae cursus maritimus regitur), qualem a Sicilia profecti ante tempestatem (I, 34.) observavimus, nunc, quum iter a contraria parte (ab Africa) remetior, recte memini. De verbo simpliciter *servandi* pro *observandi* posito vid. adnot. ad Ecl. III, 75.; *rite* autem, i. e. recte, cum *remetior* coniungas. — 28. „*Flecte viam*, ut supra *iter*, h. e. cursum, navem. Proprie flectunt vela ad alium

Quove magis fessas optem demittere navis,
 Quam quae Dardanium tellus mihi servat Acesten, 30
 Et patris Anchisae gremio complectitur ossa?
 Haec ubi dicta, petunt portus, et vela secundi
 Intendunt Zephyri; fertur cita gurgite classis,
 Et tandem laeti notae advertuntur arenae.

At procul ex celso miratus vertice montis 35
 Adventum sociasque rates occurrit Acestes,
 Horridus in iaculis et pelle Libystidis ursae,
 Troia Crimiso conceptum flumine mater
 Quem genuit. Veterum non immemor ille parentum

cursum tenendum; h. l. velis mutatis flectitur cursus.“ *H.* — 29. *fessas naves.* Vid. ad I, 168. — *demittere* aliquo, i. e. immittere in locum aliquem inferiorem. Sic Cic. ad Fam. XV, 4, 7. *se in Ciliciam dem.*, Liv. XXXIV, 44. extr. *aliquem in carcerem dem.* cett. — 30. *Acestes*, rex Siciliae, iam antea Aeneam benigne exceperat. Vid. ad I, 195. et Interpp. ad Ovid. Met. XIV, 83. — 31. Cf. Lucr. IV, 738. *Quorum morte obita tellus complectitur ossa*, et I, 136. *Morte obita quorum tellus amplectitur ossa.* De Anchisae obitu cf. III, 710. — 32. „*secundi Zephyri*, cursu iam versus ortum solstitialem inflexo.“ *H.* Vid. etiam IV, 562. — 33. *gurgite* pro mari omnino, ut saepe. Vid. I, 118. ibique adnot. — *arenae*, litori. Vid. ad I, 107. — 35. *ex celso* cum Wagn. divisim scripsimus, quum libri quidam praebeant *e celso*, quod etiam Bentl. ad Lucan. III, 88. praefert, et haec lectio melius conveniat Participio *miratus*, i. e. ex celso loco mirabundus conspicit. Vulgo *excelso loco*, i. e. in excelso stans loco. Iam Servius dubitat, utrum *excelso*, an *ex celso* poëta scripserit. — *montis*, Erycis. — *occurrit.* Peerlkampio magis placet lectio a Donato commemorata *accurrit*, his verbis adiectis: „Hoc decebat Troianum Troianos procul videnti, et mox Acestes suos populares *laetus* excipit.“ Sed invitis Codd. nihil mutandum. — 37. *horridus in iaculis*, rigidus iaculis instructus; nam bina singuli gestabant (cf. I, 313.). De voc. *horridus* vid. ad Geo. I, 151. 142. Aen. VII, 526. XI, 602. etc. et de constructione

horridus in iaculis ad III, 595., ubi addi possunt Ennius Ann. XII, 8. ed. Spang. *leves in hastis* et Stat. Theb. IV, 221. *gravi metuendus in hasta.* Wagn., qui recte sustulit Comma ab Heyn. post *horridus* positum et nuper etiam a Peerlkamp. defensum („quum homo parvo et debili corpore, vultu muliebri, licet in iaculis et pelle ursae, non fuisset horridus, sed ridiculus!), de hoc usu Praepositionis confertur iubet Weichert. ad Val. Fl. VIII, 134. et Beier. ad Cic. Off. I, 9, 22. Vid. adnot. ad III, 595. — *Libystidis ursae*, Libycae: quamquam praeter Virgilium hic et VIII, 368., ubi eadem verba repetuntur, nemo hac Adiectivi forma utitur. Cf. omnino quae ad Ecl. IV, 1. adnotavimus. Plinius quidem VIII, 58, 83. et cum eo Serv. Dresd. ursos in Africa esse negant; sed vid. ad I, 184. et alibi adnot. — 38. Servio auctore Acestes Crimiso, Siciliae fluvio, et Troiana virgine, Segesta s. Egesta, Hippotae filia, natus erat. Cf. etiam Schol. Lycophr. 951. 963. Aliter rem narrat Dion. Hal. I, 52. — Omnino vid. Cluver. Sic. ant. II, 2. *Crimissus* autem (*Crimissus*, *Crimisus* de qua scripturae varietate vid. imprimis Cellar. Sic. ant. II, 12. Heins. ad Claud. R. Pr. II, 57. et Oberlin. ad Vib. Sequ. p. 93.), Siciliae ille fluvius, ad quem Timoleon Carthaginiensis vicit. Vid. Dion. Hal. l. 1. Ael. V. H. II, 33. Plut. Tim. 25. 28. Nep. Timol. 2. Habetur autem is fluvius, qui nunc S. *Bartolomeo* s. *Freddo* vocatur. Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 786. — 39. *veterum parentum*, quandoquidem ipse a Troianis originem ducebat

Gratatur reduces et gaza laetus agresti 40
 Excipit, ac fessos opibus salatur amicis.
 Postera cum primo stellas Oriente fugarat
 Clara dies, socios in coetum litore ab omni
 Advocat Aeneas, tumulique ex aggere fatur:
 Dardanidae magni, genus alto a sanguine divûm, 45
 Annuus exactis completur mensibus orbis,
 Ex quo reliquias divinique ossa parentis
 Condidimus terra moestasque sacravimus aras;
 Iamque dies, nisi fallor, adest, quem semper acerbum,

ideoque non immemor communis originis. — *gratatur reduces*, i. e. gratulatur iis, quod sint reduces, ideoque omnino reduces cum gaudio salutat. Vid. ad IV, 478. — *gaza agrestis*, i. e. larga copia, beata ubertas frugum agrestium (cf. Aen. I, 119. et II, 763.), explicatur sequ. *opibus*. De voc. *laetus* vid. ad I, 275. 696. II, 417. — 41. *solatur*. Cf. Geo. I, 159. et Hor. Sat. VI, 117. *me silva - - tenui solabitur quercu*. — 42. *Oriens* pro Sole matutino. Vid. ad Geo. I, 250. — 43. *in coetum advocare*, quod alibi *concionem advocare*. Burm. laudat Barth. ad Stat. Theb. IV, 305. et adnott. ad Phaedr. I, 14. — 44. „*tumuli ex aggere* (ornate pro: ex tumulo) socios alloquitur, more militari, ut toties ap. Liv. et Tac. de suggestu et aggere in castris allocutio facta legitur.“ *H.* Tumulo igitur usus est pro aggere, ex quo Troianos alloqueretur. Cf. etiam VII, 6. XI, 332. et Val. Fl. V, 91., ubi *agger busti* commemoratur. — 45 sq. Inferias annuas parenti Anchisae faciendas die anniversario et ludos apud tumulum eius instituendos indicit Aeneas. — *alto a sanguine divûm*, propter Dardanum, Iovis fil. Vid. III, 167. „Solet autem eius, qui gentis auctor ac regni vel urbis conditor fuit, nobilitas toti genti ac populo tribui. Sic Romani *Martis genus, Romulidae* etc.“ *H.* De constructione *genus a sanguine*, scil. ortum, vid. ad Geo. II, 243. Aen. I, 160. 730. al. — 46. „Per partem hiemis apud Didonem commoratus est Aeneas. Cf. IV, 52. 192. 310. Quantum temporis ab Anchisae morte usque ad illam tempestatem, qua in Africam delatus est, effluxerit, modo

ex hoc loco potest conici.“ *Gossr.* — 47. *divinique ossa* pro ossaque divini. Haud raro enim Part. *que* a poetis alii voci adiungitur, quam quo proprie pertinet. Sic Hor. Od. II, 19. ult. *ore pedes tetigitque crura*. id. Carm. saec. 22. *ut cantus referatque ludos*. id. Serm. I, 6, 43. *cornua quod vincatque tubas*. Tibull. I, 3, 56. *Messalam terra dum sequiturque mari* cett. Cf. Broukh. ad Tib. III, 6, 48. Dis-sen. ad eiusd. I, 1, 51. Bach. ad eiusd. I, 1, 10. idem ad Ovid. Met. XII, 109. Burm. ad eiusd. XIV, 30. Heind. ad Hor. Sat. I, 6, 43. Ruddim. I. p. 323. alii. Vid. etiam adnott. ad Geo. IV, 22. — *divini*: vid. infra ad v. 54. — 48. *Condidimus terra*. Aliquot Codd. *terrae*. Vid. adnott. ad Geo. II, 290. et Aen. VI, 84. — *moestas sacravimus aras* explicant: nos moesti sacravimus aras. Rectius de ornatu ararum cogitaveris, qui ipsum adspectum earum moestum reddidit. Cf. supra III, 63 sq. — 49 sq. Cf. simillimus locus Tibulli IV, 5, 1 sq. — *nisi fallor*; antiquissimis enim temporibus illis non nisi ad solis siderumque conversiones, quales cuiusque oculis se offerebant, anni et dies computabantur. Ceterum hanc lectionem ex Med. aliisque libris melioribus pro vulg. *ni fallor* cum Wagn. revocavimus, qui censet, inter utramque Particulam hoc discrimen intercedere, ut *ni* sit affirmantis (et graviter minantis, velut Aen. IX, 805. XII, 568.), *nisi* negantis aut ambigentis; quare hic, ubi Aeneas non putet se falli, unice verum sit *nisi fallor*, ut ap. Cic. Att. VIII, 7. *nisi omnia me fallunt*, ibid. XIV, 12. *nisi me fallit*, ap. eund. ad Fam. V, 20. *nisi quid me fallit*, Plaut. Men.

Semper honoratum — sic di voluistis — habebo.
 Hunc ego Gaetulis agerem si Syrtibus exsul,
 Argolicove mari deprensus et urbe Mycenae;
 Annua vota tamen sollemnisque ordine pompas

V, 9, 23. *nisi me animus fallit* cett. Contra in *nisi fallor* (quod tamen, metro fortasse cogente, legi memorat ap. Ovid. Fast. IV, 623.) ex Wagneri sententia latet cogitatio facile tamen fieri potest ut fallar. Scilicet *ni* est, i. q. *si non* (ita tamen ut illud ad totam sententiam pertineat, hoc ad unum aliquod eius vocabulum referatur), neque unquam ponitur in iis sententiis, ubi ob exceptionem aliquam *nisi* requiritur. Cf. imprimis Iland. Tur. IV. p. 188 sqq. (ex parte contra Wagn. disputans), praeterea autem Bentl. ad Hor. Sat. II, 3, 154. Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 5. Vol. I. p. 109. Gernhard. in Epist. ad Herzog. de Tac. Agr. 2. Vimar. 1838. p. 15. Iahnii Nov. Annall. phil. et paed. Vol. XXIII. p. 341. et Iahn. ipse ad h. l., cui *ni* maiorem emphasin habere videtur, quam quae cum hoc loco congruat. — 50. *Sic di voluistis*, ut alibi *sic di voluere, sic dis, superis placuit, visum est* et similia, solatii inde petendi causa adiiicitur. Cf. supra II, 427. Ovid. Met. I, 366. XIII, 597. Hor. Od. I, 12, 31. Sat. II, 6, 22. et alia exempla huius formulae a Cuningh. in Animadvv. ad Horat. p. 95. collecta. — 51. Hunc diem etiamsi in Syrtibus aut in Argolico mari agerem, tamen annua vota exsequer. *Diem agere*, ut *vitam agere*, valet transigere, degere diem, ut X, 235. *agitare aevum*. Sic etiam Iahn., Peerlkamp., Gossr. et Süpf. locum recte capiunt. Heyn. et Wagn. (quem in prima edit. temere secutus sum), Commate post *ego*posito, *agerem* cum Servio accipiunt pro *essem*, degerem, et in toto loco anacoluthon inveniunt, ut pro eo, quod proprie scribendum erat: Hunc ego diem votis pompisque exsequer, i. e. celebrarem, vel si - - agerem, scriptum sit: *vota tamen et pompas exsequer*; et Wagn. quidem confert infra VII, 611 sqq. *Has* (portas) - - - *ipse* - - *reserat stridentia limina consul*. Sed etiamsi tale anacoluthon a Virgilio non

alienum, tamen non nisi necessitate flagitante vere ab eo admissum esse sumamus. Ceterum Peerlkamp. docet, hunc locum reddidisse Paullinum Carm. 23. *Hunc ego si Geticis agerem male subditus armis, Inter et immittes celebrarem laetus Alanos.* — *Gaetulae Syrtis*, i. e. omnino Libycae; nam Gaetuli ab iis remotiores occidentem versus habitaverunt. Cf. adnot. ad IV, 40. et 41. Syrtis autem h. l. non de ipsis maris sinibus, sed de regione Syrtica, de ora Syrtibus vicina intelligendas esse, in promptu est. Sic etiam apud Hor. Od. I, 22, 5. *Syrtis aestuosas* capit Orellius. — 52. *deprensus*, ab hostibus, Graecis, et in servitum abductus. Cf. autem adnot. ad Geo. IV, 421. — *Argolico mari*, i. e. Aegaeo; nam *Argolicus* poëtis omnino pro Graeco dicitur. Vid. III, 283. IX, 202. al. — *Mycenas* tamquam Agamemnonis, infestissimi Troianorum hostis, sedem videtur commemorare. Cf. I, 284. II, 180. 331. cett. Ceterum cum *urbe Mycenae* cf. I, 247. 565. III, 293. (VI, 659. VII, 714.) VII, 697. VIII, 231. etc. *Mycenae* autem Med. et meliorum librorum est lectio; alii *Mycene, Mycena, Mycenis*. De forma nominis *Mycene* (Mycena, quae legitur etiam apud Silium I, 26. Stat. Theb. IV, 57. alibi) vid. Schneid. Gramm. I. p. 432. Sic etiam *Athene, Thebe* et similia. Cf. etiam Burm. ad Ovid. Met. XII, 109. Ceterum Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 1. *et ante vv. urbe Mycenae pro vel, aut positum censet* (qua de re vid. adnot. ad Geo. I, 442. Aen. II, 36. al.), quod probare non possum. Duo enim hostium genera distinguit poëta, Afros inhospitales et Graecos, quod iam duplex praedicatum *exsul* et *deprensus* indicat; quare recte dicit: *Gaetulis Syrtibus Argolicove mari et urbe M.* — 53. *sollemnnes pompas exsequi*, quum voc. *ordine* addatur, *dona* autem in seqq. diserte commemorentur, non aliter intelligo, quam Geo. III,

Exsequerem, strueremque suis altaria donis.
 Nunc ultro ad cineres ipsius et ossa parentis
 Haud equidem sine mente, reor; sine numine divum
 Adsumus, et portus delati intramus amicos.
 Ergo agite, et laetum cuncti celebremus honorem;
 Poscamus ventos, atque haec me sacra quotannis
 Urbe velit posita templis sibi ferre dicatis.
 Bina boum vobis Troia generatus Aestes

55

60

22. *sollemnes ducere pompas*. Nam pompas in exsequiis ductas esse, ex Aen. XI, 163. Cic. Mil. 13. in Nep. Att. 22. Prop. II, 10, 19. Stat. Silv. II, 1, 19. (*nigrae sollemnia pompae*) aliisque locis satis notum. Wagn. tamen, qui conferri iubet Tibull. III, 1, 3. ibique Heyn., de donis, quae Manibus defunctorum mittuntur, videntur cogitare, ut *pompa* non sit *der Festzug*, sed *die Festgabe*, qua de re cf. etiam Voss. ad Geo. III, 22. — 54. *struerem altaria donis*, tamquam strue facta cumularem. Vid. Burm. ad Lucan. III, 404. — *altaria*, tamquam inter deos recepto Anchisae. Cf. supra v. 54. et infra v. 84. et 760. — *suis*, i. e. debitis. Vid. ad Ecl. III, 62. et infra VI, 142. — 55. *ultro*, i. e. ae. adeo, insuper (qua de re vid. ad Geo. IV, 204.), oppositum verbis *Gaetulis agerem si Syrtribus* etc., ut sensus sit: Quanto magis nunc faciam, quum eo ipso sim loco, ubi mortuus et sepultus est pater; *ipsius* enim ad notandam locorum diversitatem pertinere, et sensum esse: ad ipsum eius sepulcrum, vere docet Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2, b. — 56. *Haud equidem - - adsumus*. *Equidem* enim, quod non ex *ego*, sed ex intensivo illo *e*, etiam in *ecastor*, *edurus*, *egelidus* apparente (vid. adnot. ad Geo. IV, 145.), et *quidem* compositum esse, post Drakenb. ad Liv. V, 53, 3. Burm. ad Virg. Aen. II, 77. Ramsh. Gramm. §. 194. not. 1, a. et Muellerum ad Cic. pr. Sext. 57, 122. evicisse videtur Hand. Tursell. II. p. 422 sqq., etiam cum plurali Verbi numero et aliis, quam prima, Personis construi, res est satis nota; neque opus est, ut cum Wagnero (Kritzii fortasse sententiam de hac Particula secuto, qui tamen, quae ad Sall. Cat. 51, 20. proposuerat ab Handio veriora edoctus, ad Ing. 10,

6. ipse retractavit) Comma post *mente* positum tollamus totumque locum sic capiamus: *Haud equidem sine mente reor, sine numine divom, Adsumus*; (quod nuper etiam Peerlkamp. improbavit, Virgilium, si hoc voluisset, potius *Haud sine mente, equidem reor, haud sine numine divom* scripturum fuisse censens). Cf. e. g. Ter. Phorm. III, 1, 7. *equidem nos - - accusamus*. Sall. Cat. 51, 20. *possumus equidem dicere*. ibid. 52, 11. *equidem amissimus cett.* — *sine mente, sine numine divum* Heyn. recte interpretatur: sine consilio ac voluntate deorum. De *mente* vid. ad I, 676., de *numine* deorum ad I, 8. et II, 623. — 58. „*honorem*, inferias in honorem Anchisae faciendas, *laetum*, alacriter, lubenti ac parato animo celebrantes.“ *H. Laetum* ad honorem transferatur, quamquam proprie pertinet ad homines, qui laeti honorem celebrant. Cf. adnot. ad Aen. I, 4. et al. — 59. Peracta hac sollemnitate *poscamus ventos*, scil. secundos. (Cf. III, 253.) Recte enim *Both*. h. l. sic interpretatur: „Nunc data opportunitate hunc diem in Sicilia celebremus, sed poscamus etiam felicem navigationem, ut in Italiam perveniamus ad annuas inferias patri ibi instituendas. Waddel. Animadv. crit. p. 21. temere coni. *poscamus veniam*, Peerlkamp. autem *posc. votis*. Lactant. Inst. I, 15. ad *poscamus* videtur subintellexisse: ab Anchisa, quum scripserit: *Cui Anchisae Aeneas non tantum immortalitatem, verum etiam ventorum tribuit potestatem*. — 60. *Urbe posita*. Vid. ad I, 263. — *velit* (Anchises) *me sibi ferre* (instituere, celebrare) *haec sacra*, i. e. lubens ac propitius ea accipiat. Cf. adnot. ad I, 733. et II, 457. — 61. Heyn. comparat Hom. II. XXIII, 260. *βῶν ἔῃ ἰσθμιαζόρηνα*. Cf. quae de simili cir-

Dat numero capita in navis; adhibete Penatis
 Et patrios epulis et quos colit hospes Acestes.
 Praeterea, si nona diem mortalibus alnum
 Aurora extulerit radiisque retexerit orbem,
 Prima citae Teucris ponam certamina classis;
 Quique pedum cursu valet, et qui viribus audax
 Aut iaculo incedit melior levibusque sagittis,

65

eumlocutione diximus ad I, 193. et II, 18. — *in naves* (singulas). Cf. de hoc usu Praepositionis in distributione rerum Burm. ad Suet. Caes. 54. Hand. Turs. III. p. 329. alii. — 62 sq. „Non *lectisternium* Anchisae factum; sed *ferales epulas* celebrandas indicit; quod religionis genus erat, uti alibi post sacra diis facta, ita nunc inferiis peractis (cf. infra v. 102 sq.); in iis libatio fit diis penatibus et Troianorum et Siculorum, communi epularum more. Hor. Od. IV, 5, 31. *Hinc ad vina redit laetus, et alteris Te mensis adhibet deum.*“ H. Adde Ovid. Fast. IV, 829. *Quosque pium est adhibere deos, advertite cuncti.* — 64. *si* quo *quum* temporalis, ut infra VI, 770. et alibi saepissime. Vid. ad Ecl. II, 27. et Geo. I, 7. — „*nona*, ex more. Notum *novendiale sacrum* [*τὰ ἑννατά*], nono a sepultura die, luctu per novem dies continuato. Vid. infra v. 762. Alibi ipsae caerimoniae sunt novendiales, ut in expiatione prodigiorum.“ H. *Servius* haec adnotat: „Apud maiores, ubi quis fuisset exstinctus, ad domum suam referebatur; et illic septem erat diebus, octavo incendebatur: unde Horatius [Epod. XVII, 28.] *Novendiales dissipare pulveres* etc.“ Cf. etiam Scholl. ad Hor. l. 1. et Appul. Met. IX. p. 199. *Iamque nono die rite completis apud tumulum sollemnibus.* — *diem alnum.* Vid. ad Ecl. VIII, 17. et Aen. I, 306. — V. 65. *panllulum* et *mutatus* iam IV, 119. legitur. — 66. *prima ponam certamina* pro: *primum, primo loco ponam cert.* Sic Ovid. Met. X, 450. *primos tegis, Icare, vultus.* Vid. ad I, 442. Illud tamen animadvertendum, quod reliqua certaminis genera per simplicem Copulam adiunguntur. Haud raro autem verba *priman, primo, primus* non sequuntur, quas exspectamus, *Particulae tum, deinde* cett., sed aut prorsus omit-

tuntur, aut cum aliis *Particulis, et, sed, autem* cett., commutantur. Cf. Viros doctos a Kritzio ad Sall. Iug. 45, 2. laudatos, quibus adde Heusing. ad Cic. Off. I, 28, 9. Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 68. et Bremi ad Nep. Phoc. 2, 1. — „*ponam, θήσω ἄθλον, ἀγῶνα*, institutam certamen navale. Cf. Geo. II, 530.“ H. Similiter Tac. Hist. V, 5. extr. *ritus festos ponere*, et ap. eund. Ann. I, 7. *edictum ponere.* Spectat autem poeta notissimum morem veterum Graecorum et Romanorum in honorem parentum defunctorum ludos instituendi. Vid. infra ad v. 104. — 67. *Peerlkamp.* docet, hunc locum ante oculos fuisse Iosepho Iscan. B. Troi. V, 23. *qui iaculis longe, qui cominus ense, Qui pede, qui cursu fidit, vel classe mereri Promptior.* — *et qui viribus audax* cett. Cf. Iustin. XXXVII, 4. *Inter aequales* (Mithridates) *aut equo, aut cursu, aut viribus contendebat* et Liv. VII, 33, 2. *velocitatis virumque inter se aequales certamina ineamt.* *Peerlkamp.*, quum *audax viribus* cestui conveniat, non iaculo et sagittis, et iaculorum certamen in seqq. non n. emoretur, versus sic transponendos et coniecturis emendandos censet: *et qui viribus audax Se crudo fidit pugnam committere cestu, Aut arcu incedit melior* etc. — 68. *Aut iaculo - - levibusque sagittis, Seu - - cestu.* Recte *iaculo* et *sagittis* simplici Copula coniunguntur; pertinent enim ad unum certaminis genus, ad artem sagittandi s. telis eminus ferriendi (vid. supra ad v. 52.); de Partt. autem *seu* et *aut* sibi respondentibus vid. ad I, 370. — *iaculo melior*, ut ap. Val. Fl. I, 143. *optimus hasta* et similia. Ceterum vere adnotat Wagn., nihil impedire, quominus coniungas *iaculo melior incedit*, quum *incedendi* et *ingrediendi* verba interdum fiducia, gloriae et super-

Seu crudo fident pugnam committere cestu,
 Cuncti adsint, meritaque exspectent praemia palmae. 70
 Ore favete omnes, et cingite tempora ramis.
 Sic fatus velat materna tempora myrto.
 Hoc Helymus facit, hoc aevi maturus Acestes,
 Hoc puer Ascanius, sequitur quos cetera pubes.
 Ille e concilio multis cum millibus ibat 75
 Ad tumulum, magna medius comitante caterva.
 Hic duo rite mero libans carchesia Baccho
 Fundit humi, duo lacte novo, duo sanguine sacro,

biae notionem adiunctam habeant. Confert infra v. 543. *Proximus ingreditur donis*. Vid. etiam I, 691. et ad I, 46. adscripta. — 69. *crudo cestu*, e crudo bovis corio facto, ut Geo. III, 20. Vid. infra v. 404. Sic *corium crudum* ap. Varr. L. L. IV, 24., *taurus crudus* pro corio bovino ap. Val. Fl. IV, 250. cett. — 70. *meritae*. Schol. Statii, ad Theb. I, 336. hunc locum afferens, exhibet *emeritae*, haud dubie memoria deceptus; *meritus* autem passive usurpatum, ut III, 118. et al. — *palmae*, victoriae. Vid. Ruhnk. ad Ter. Eun. V, 4, 8. Obbar. ad Hor. Epist. I, 1, 49. et adnott. ad Geo. I, 59. — 71. *Ore favete, εὐφρανεῖτε* (i. q. *favete linguis*, Hor. Od. III, 1, 2.), formula satis nota, qua ante sacra instituenda omnes a sacerdote silere et attendere iubentur. Vid. Tibull. II, 2, 1. Ovid. Fast. I, 71. Prop. IV, 6, 1. Cic. Div. I, 45, 102. Senec. de vita beata c. 26. etc. et cf. Brisson. de form. I, 11, 12. Heins. ad Silium XVI, 295. Mitscherl. et Orell. ad Hor. et Dissen. ad Tibull. II, 11. — *cingite tempora ramis*. Mos in sacris se coronandi et velandi satis notus. Vid. Aen. III, 405. IV, 101. VII, 154. VIII, 276. etc. Pauci quidam Codd. deterioris notae, quos Heyn. sequitur, *tempora cingite ramis*, ut evitetur concursus verborum *tempora ramis*. Sed eadem alliteratio redit VII, 135. et VIII, 286. (cf. omnino adnott. ad Aen. II, 27. III, 136. IV, 421. et al.), et ordo verborum, quem ex meliorum Codd. auctoritate cum Wagn. et Iahnio restitimus, aptior est ad sensum, quum non *ore et tempora*, sed *favete et cingite* sibi opponantur. — 72. *velat* igitur *tempora*

myrto. Cf. adnott. ad Aen. II, 76. — „*velat* voc. sacrum de corollis, infulis et vittis. Cf. XI, 101. VII, 154. VIII, 276. 277. — *materna myrtus* supra Geo. I, 28. respectu Caesaris Augusti dicta erat, nunc Aeneae. *Cytheriaca myrtus* est ap. Ovid. Fast. IV, 15.“ *H.* Cf. adnott. ad Geo. I, 1. et Ecl. VII, 62. — 73. „*Helymum* bene h. l. memorat, nam is cum Aegesto vel Acesta, Troia capta, Siciliam petiisse ferebatur. Vid. Dion. Hal. I, 47. et 52.“ *H.* — *aevi maturus*. Vid. de hac constructione ad Ecl. II, 20. Geo. IV, 310. 491. et Aen. I, 178. Sic etiam IX, 246. *annis gravis atque animi maturus Aletes*. Imitatur Virgilium Pacatius Paneg. c. 8. ad *illa veniam, quae aevi maturus egisti*. Ceterum *maturus* etiam sine hoc additamento de senibus dicitur, velut apud Horatium Od. IV, 4, 55. *maturi patres* et A. P. 115. *maturus senex*. — 76. *magna comitante caterva*. Vid. I, 497. II, 40. 370. IV, 136. cett. — 77. „*Inferiarum ritus*. Cf. II, XXIII, 170 sqq. 219 sqq. et supra III, 66 sq. Religio esse debuit in numero; cur enim non unum vas satis erat? Idem vidimus Ecl. V, 67 sq.“ *H.* De his vini, lactis et sanguinis libationibus cf. Heins. ad Sil. XIII, 433 sq. Broukh. et Dissen. ad Tibull. III, 5. extr. et Blomfield. ad Aesch. Pers. 616. — *carchesia*. Vid. ad Geo. IV, 380. — *libare* autem *carchesia* (quod repetit Val. Fl. V, 274. *Ipsa ter aequoreo libans carchesia patri*) eadem ratione dictum, qua *pocula libare* III, 354., ubi vid. adnott. Nova structura additur Ablativus (*Baccho, lacte, sanguine*) pro Genitivo, quem exspectaveris coll. Geo. IV, 380.

Purpureosque iacit flores, ac talia fatur;
 Salve, sancte parens, iterum; salvete, recepti 80
 Nequidquam cineres animaeque umbraeque paternae.
 Non licuit finis Italos fataliaque arva,
 Nec tecum Ausonium, quicumque est, quaerere Thybrim.
 Dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis
 Septem ingens gyros, septena volumina traxit, 85

Aen. III, 354. cett.; quod etiam Wagn. memorabile visum. Non aliter autem hic Ablativus explicandus, quam I, 313. *hastilia lato ferro*, III, 618. *domus sanie dapibusque cruentis* (ubi vid. adnott.) et similia. — *mero Baccho*, nam aquam admiscere in sacris nefas erat. De *Baccho* pro vinoposito vid. ad Ecl. V, 69. — *sanguine sacro*, victimarum. — 79. *purpureos flores*, i. e. pulchros, nitentes, nil amplius. Cf. adnott. ad Ecl. IX, 40. et Aen. I, 591. De certo quodam florum rubentium genere (quos Servio auctore „ad sanguinis imitationem“ sparserint?) non videtur cogitandum. De more autem tumulos (imprimis die natali aut fatali defuncti) coronandi et floribus conspergendi cf. Sil. VI, 330. Tib. II, 4, 48. Iuven. VII, 207. Cic. pr. Flacc. 38. Suet. Ner. 57. Burm. ad Anth. Lat. 157. Kirchmann. de fun. Rom. IV, 3. Kuinoel. ad Prop. III, 16, 23. Jacob. ad Lucian. Alexandr. p. 60. Dissen. ad Tibull. II, 4, 48. alii. — 80 sqq. Heyn. conferri iubet Iliad. XXIII, 179 sqq. — Iahn. locum sic distinxit: *Salve, sancte parens; iterum salvete* etc., quum haec ex sollemni formula *salve iterumque salve* dicta sint; quem Thiel. et Peerlk. secuti sunt. Nos (ut postea etiam Süpf. et Gossr.) cum Wagn. vulgarem rationem amplexi sumus, iam a librario Cod. Med., Servio aliisque ininitam; recte enim Wagn. adnotat, iam ex Participio *recepti* concludendum esse, respici ad id, quod tum secunda vice fieret. *Receptos* enim *cineres* esse, ad quos iterum ille accesserit, non est quod memorem; *nequidquam* autem, quod doloris significationem habet, vss. seqq. poeta ipse satis explicat. — *umbrae* de Manibus etiam VI, 264. 401. 510. al. legitur. Ceterum ad explicanda vv. *cineres animaeque*

umbraeque Wagn. adscripsit hoc scholion interpretis antiqui ap. A. Maium: „In tria hominem dividit: animam, quae in coelum abit, umbram, quae ad inferos, corpus, quod traditur sepulturae.“ — 82. De synizesi *fataliaque* vid. ad I, 2. — 83. *quicumque est*, ut I, 387. *quisquis es*, de ignotis. — *Thybrim*. Vid. ad II, 782. Peerlkampio sententia non absoluta et post hunc versum excidisse aliquid videtur. — 84. Comparant simile portentum ap. Hom. II. II, 308 sqq. Heyn. non inepte memorat, Genios locorum et hominum a tota antiquitate, imprimis ab Etruscis et Romanis, per serpentes exhibitos fuisse; ideoque hunc morem h. l. apte referri ad Genium sive loci (infra v. 95.), sive Anchisae; male autem Servium, Cerdam, alios, permotos loco Ovid. Met. XV, 389 sq., cogitare de anguibus e medullis cadaverum natis. Thiel. hac de re conferri iubet Spanh. de usu et praest. numism. T. I. p. 218. Casaub. ad Pers. I, 113. et Langium *Verm. Schriften* p. 220. Adde Meurs. ad Lycophr. 1473. et Heins. ad Sil. II, 585. — *adytis*. „*Adytum*, sanctissima quaedam ac remotissima pars templi, quo profanis adire non licebat [vid. ad II, 351.]; ea vox ad sepulcrum translata significat eximiam quandam sanctitatem loci, quippe a deo, Anchisa, habitati.“ Wagn. Cf. etiam infra v. 760 sq. — 85 sqq. Cf. similem locum de Laocoonte II, 203 sqq. — *septem gyros, septena volumina*, i. e. septem gyros in se replicatos, ut Wagn. recte h. l. explicat. Cf. etiam Ovid. Met. XV, 721. *Perque sinus crebros et magna volumina labens*. Septenarium autem numerum ut imparc et sacrum apte hic poni censeat Heyn.; Gossr. autem putat esse omen de fine errorum, quibus per septem annos detenti fuerint. De

Amplexus placide tumulum lapsusque per aras,
 Caeruleae cui terga notae maculosus et auro
 Squamam incendebat fulgor, ceu nubibus arcus
 Mille iacit varios adverso sole colores.

Obstupuit visu Aeneas; ille agmine longo 90
 Tandem inter pateras et levia pocula serpens
 Libavitque dapes, rursusque innoxius imo
 Successit tumulo et depasta altaria liquit.
 Hoc magis inceptos genitori instaurat honores,
 Incertus, Geniumne loci famulumne parentis 95

voc. *gyri* vid. ad Geo. III, 115., de numeris autem distributivis pro cardinalibus positus ad Ecl. VIII, 73. Ceterum imitatur hunc locum Sedulius Carm. Pasch. IV, 148. *In chaos infernae lapsus penetrale gehennae Septem ingens gyros, septena volumina traxit. — volumina*, ut II, 208. — 86. *Lapsus per aras*. Labi verbum proprium de serpentibus. Cf. infra VII, 349. Ovid. Met. IV, 493. XV, 721. cett. — „Nihil de aris dixerat: sed eam inferiis faciendis extrui sollemne erat; vid. supra III, 62 sq.“ *H.* Imprimis etiam cf. supra v. 48. — 87 sq. „*cui terga notae caeruleae* (pingebant, adsume ex sequ. *incendebat*) *et squamam incendebat* (i. e. inerat squamis) *fulgur maculosus auro* (macularum auri s. aurearum), i. e. maculae erant aureae fulgentes. Habuit ante oculos illud: *δράκων ἐπὶ νῶτα δαφνοῖδος*, Iliad. II, 308. Silius, qui totum locum imitatus est, II, 585. *Excitus sede — horrendum — prorumpit ab ima Caeruleus maculis auro squalentibus anguis.*“ Haec fere *H.* — *incendere* pro: igneo colore, splendore inficere, i. e. facere, ut aliquid exsplendescat, legimus etiam Ovid. ex P. II, 1, 41. *sol incendit aurum*; Sil. XV, 681. *Et gemmis galeam clipeumque accenderat auro*; Stat. Silv. II, 2, 134. *digitos incendere gemmis*, alibi. Cf. etiam Geo. IV, 91. et Aen. IV, 262., ubi *ardere* simili ratione usurpatur. — 89. *iacit colores*, ut alibi radios, lucem, igniculos iacere. (Vid. e. g. Aen. VII, 526.) Quid, quod Lucr. II, 845. adeo dixit *odorem iacere* et Virgilius ipse Geo. II, 132. *odorem iactare*? Pauci Codd. *trahit*, quod ex simillimo loco IV, 701. huc translatum videtur, ubi,

quum de Iride ad terram descendente sermo sit, *trahere colores* longe aptius, quam h. l., quod iam Weichert. de verss. iniur. suspp. p. 68 sq. intellexit, vulgatam iure defendens. — 90. *agmine longo*. Vid. II, 212. — 91. *levia*, polita, splendida, utpote ex aere facta. Sic infra v. 558. *pharetras*, VII, 626. *clipeos*, ibid. v. 634. *ocreas leves* commemoratas videmus. — 92. *Libavit*, leviter gustavit (vid. ad Ecl. V, 26.) *dapes*, quae mortuis certis diebus in tumulis apponebantur. Vid. ad Aen. III, 301. — 93. *altaria* Heyn. pro dapibus in iis appositis dictum putat; sed de ipsa ara cogitandum esse, iam verbum *liquit* videtur indicare, quod iam Wagn. adnotavit, et *depascere agros* dixit Cic. Or. II, 70, 284. Non proprie autem intelligi posse vocem *depastus*, quum anguis dapes tantum libaverit, per se patet. Aliter tamen haec capit Servius, qui putat, non ab angue depasta esse altaria, sed illum non prius abisisse, quam cunctas dapes aris impositas flamma consumpsisset. — 94. Tam fausto prodigio Aeneae animus magis etiam confirmatur in iis peragendis, quae facere constituerat. — *inceptos instaurat honores*, repetit iam superiore anno peractos. Vid. ad IV, 63. — 95. *Geniumne — famulumne*. Vid. adnot. ad Aen. I, 308. De *Genio loci* vid. ad Aen. VII, 136. — *famulum parentis* Heyn. interpretatur Genium parentis; Genios enim ministeria praestare, quatenus genitos suscipiant, tueantur, iisque perpetui comites et custodes adsint; quod iure vituperat Wagn., quum Genius loci et famulus parentis aperte tamquam diversi distinguantur; quare ipse potius simpli-

Esse putet; caedit binas de more bidentis
 Totque sues totidemque nigrantis terga iuencos;
 Vinaque fundebat pateris, animamque vocabat
 Anchisae magni Manisque Acheronte remissos.
 Nec non et socii, quae cuique est copia, laeti
 Dona ferunt, onerant aras, mactantque iuencos;
 Ordine aëna locant alii, fusique per herbam
 Subiiciunt veribus prunas et viscera torrent.
 Exspectata dies aderat nonamque serena

100

ciorem et probabiliorum sequitur Ser-
 vii explicationem, qui haec adscripsit:
 „Per apotheosin [Anchisen] deum
 ostendit effectum, unde ei *famulum*
 dat, quasi ministrum. Singula enim
 numina habent inferiores potestates
 ministros, ut Venus Adonim, Diana
 Nibirium.“ Qua de re vid. Burm. ad
 Val. Fl. V, 520. Drak. ad Sil. II,
 585. et Barth. ad Stat. Theb. V, 511.
 et cf. Sil. VI, 288., ubi serpens com-
 memoratur *famulus sororum Naia-
 dum*, etiam Val. Fl. III, 459. *placidi*,
quos protinus angues, Umbrarum famuli,
linguis rapiere coruscis. — 96. *binas*,
 more sacro, ut paullo ante v. 77 sq.
 — *bidentes*. Vid. ad IV, 57. — 97.
nigrantes terga iuencos. Nigra
 enim animalia in inferiis et Diis in-
 fernis caedebantur. Cf. infra IV, 249.
 Sil. VIII, 120. *Nigro forte Iovi - -
 Atque atri sociae thalami nova sacra
 parabam - - furvasque trahebam Ipsa
 manu - - bidentes*. Tibull. III, 5, 33.
Interea nigras pecudes promittite Diti.
 Vid. interpp. ad h. l. et Ovid. Met.
 VII, 244. imprimisque Valcken. Epist.
 ad Roever. p. 53. — 98. *Vina fun-
 debat pateris*, omissa Praepositione,
 ut saepe. Vid. e. g. Ovid. Met. IX,
 160. *Vinaque marmoreas patera fun-
 debat in aras. — animam vocabat*,
 ut adesset sacrisque oblatis frueretur.
 Vid. supra ad III, 68. Idem esse vi-
 detur ap. Tibull. III, 2, 15. *animam
 precari*, i. e. precando vocare, ubi
 vid. Huschk. — 99. „*Manes*, qui ex
 locis inferis adesse inferiis credebantur.“
H. — *quae cuique est co-
 pia*, quantum *dona* habet offeren-
 dum. — 101. *Dona ferunt*, affe-
 runt, quae ad sacrificia pertinent. Vid.
 infra VII, 86. et Broukh. ad Tibull.
 IV, 1, 8. coll. adnot. ad Aen. I,
 463. — *onerant aras*. Vid. Geo.
 IV, 378. coll. cum Aen. I, 195. 363

X, 620. cett. Bothius revocavit vulg.
 lectionem *onerantque*; sed Copula ab-
 est ab optimis libris, et recte quidem,
 quum haec verba antecedentia expli-
 cent, vel, ut Lahniis verbis utar, „spe-
 cialiter describant, quae verbis *dona
 ferunt* generaliter dicta sunt“: Socii
dona ferunt, i. e. onerant aras ma-
 ctantque iuencos; alii etiam aëna lo-
 cant. Nam *socii* — *alii* positum pro
sociorum alii — *alii* etc. Voc. *alii* au-
 tem in altero membro interdum omitti,
 satis notum. Vid. adnot. ad IV, 592.
 Simili ratione Graecos ponere constat
οἱ δέ, non antecedente *οἱ μὲν*.
 Quamquam in omnibus eiusmodi lo-
 cis non opus est, ut de ellipsi cogi-
 temus, alterum illud *alii*, vel apud
 Graecos *οἱ μὲν*, vere supplentes.
 (Vid. Bernhardt Synt. p. 309 sq.)
 Cf. etiam infra v. 108. *pars*. — *iu-
 vencos*, quos Acestes iis donaverat.
 Vid. supra v. 61 sq. — 102. „*Alii*
 parant epulas, quae h. l. festae sunt,
 nec tamen ex victimis: nam inferias
 fieri vidimus.“ *H.* — *aëna*. Vid. ad
 I, 212., qui totus locus nostro simil-
 limus. — *fusi per herbam*. Vid. I,
 214. IX, 164. 316. — 103. *viscera*.
 Vid. ad I, 211. — 104. Sequi-
 tur longa ludorum in Anchisae ho-
 norem habitorum descriptio, quam
 Romanis suis fore acceptissimam,
 poeta facile praevidere poterat, qui
 fortasse etiam ad ludos in Caesaris
 honorem ab Augusto institutos res-
 pexit; quae rationes hoc longum episo-
 dium satis excusant. Praeviderat au-
 tem Homerus, ludos funebres in Pa-
 trocli et Achillis honorem institutos
 eadem copia enarrans II. XXIII. et
 Od. XXIV, 85 sqq., quam enarra-
 tionem repetitam vides a Quinto
 Smyrn. IV, 110 sqq. Cf. etiam Ar-
 gonautarum certamina in Orph. 575
 sqq. et ex Virgilio imitatoribus Silium

Auroram Phaëthontis equi iam luce vehebant 105
 Famaque finitimos et clari nomen Acestae
 Excierat; laeto complerant litora coetu,
 Visuri Aeneadas, pars et certare parati.
 Munera principio ante oculos circoque locantur
 In medio, sacri tripodes viridesque coronae 110
 Et palmae, pretium victoribus, armaque et ostro
 Perfusae vestes, argenti aurique talentum;
 Et tuba commissos medio canit aggere ludos.

XVI, 295 sqq. et Stat. Theb. I. VI. — 105. *Phaëthon* pro Sole ipso etiam Apoll. Rhod. IV, 1266. Silio VI, 3. et Val. Flacco III, 213. commemoratur; ut ap. Homerum (II. XI, 735. Od. V, 479. etc.) saepe *Ἥλιος φαέθων*, splendens, lucem fundens. De Solis equis vid. Ovid. Met. II, 183 sqq. Confundit autem poeta Solis et Aurorae equos, quos distinguit Hom. Od. XXIII, 245 sq., quod iam Günther. (a Wagn. laud.) observavit in Animadvv. in aliquos Virg. Aen. locos p. 21 sq. Bene tamen Auroram, quae Solem proxime antecedit, cum eo venientem s. curru eius vectam fingi potuisse, quisque videt. Wagn. confert Claud. R. Pr. II, 46., ubi Sol et Luna *Aurorae noctisque duces* vocantur, et eiusd. Gigantom. 33 sq. *Alter habenas Aurorae pro Sole regat.* — 108. *Visuri Aeneadas*, Troianos pugnant. Cf. adnot. ad I, 157. — „*pars* semel tantum ponitur, etsi bis intelligi debeat, pars visuri, pars parati certare. Vid. Gronov. ad Liv. XLIV, 6, 2. et Torren. ad Val. Max. II, 5, 3.“ *Burm.* Sed non opus est, ut haec tam stricte sibi opposita capiamus; immo sic locum intellige: Complerant litora visuri Troianos, et pars, nonnulli eorum, si occasio se dederit, etiam ipsi cum iis certaturi. — *pars - - parati.* Vid. ad I, 212. — 109 sqq. ex Hom. II. XXIII, 259 sqq. petita. — *munera*, praemia victoriae, τὰ ἀθλα. — *circum* Heyn. de consensu, corona interpretatur; rectius, nisi fallor, Serv. de ipso spatio, in quo ludi instituuntur. — 110. „*sacri tripodes*, quorum usus esse solet in sacris.“ *H.* Tripodas apud Graecos fortium virorum fuisse praemia, discimus etiam ex Hor. Od. IV, 8, 3., ubi vid. Interpp. Cf. etiam

Hom. II. XXIII, 264. et infra Aen. IX, 265. — *virides coronae*, et quidem lemniscatae. Vid. infra v. 269. — 111. *pretium* pro praemio, ut saepissime (Ovid. Met. II, 701. Am. I, 1, 34. Cic. Verr. III, 32, 76. V, 20. in Sall. Cat. 49, 1. Ing. 29, 3. Liv. XLV, 37, 5. cett.), imprimis apud Tacitum. Vid. Böttich. Lex. Tac. p. 373 sq. Ex Ovidio magnam copiam exemplorum collegit *Burm.* ad ei. Epist. VI, 146. — *ostro perfusae vestes*, purpura tincti. Vid. ad Geo. I, 207. et Aen. I, 639. et 700. — 113. *talentum*, ex optimis Codd. inter quos Med., cum Wagn. recepimus pro vulg. *talenta*, quum non plura, sed unum tantum auri, unum itidem argenti talentum fuerit (vid. v. 248.), Singularis autem a librariis, qui memores essent locorum IX, 265. X, 526. 531. XI, 333. et cetera praemia omnia Plurali numero commemorata viderent, facilius in Plurale mutari potuerit, quam contra. (Secuti sunt omnes recentiores editores.) — 113. „*Et tuba canit* ludorum commissionem, signum committendorum ludorum dat. Serv. *Romano more*; et recte. [Cf. Plin. Ep. II, 7.] Nam heroicis temporibus tubam nondum inventam, nec Homero frequentatam esse, satis constat.“ *H.* — *Et tuba.* Copula post interposita illa *sacri tripodes* cett. continuat orationem, ut arcte cohaereant *Munera locantur in medio, et tuba cett.* Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 9., qui comparat V, 839 sqq. IX, 176 sqq. V, 704 sqq. et Geo. II, 434 sqq. idemque docet, unius Cod. Rottend. II. lectionem *Ut tuba*, quae Heynio melior videtur, ob v. 132—140. ferri non posse. — *commissos*, qui nunc ipsum committuntur, incipiunt (cf. adnot. ad Geo.

Prima pares ineunt gravibus certamina remis

Quatuor ex omni delectae classe carinae.

115

Velocem Mnestheus agit acri remige Pristim,

Mox Italus Mnestheus, genus a quo nomine Memmî;

Ingentemque Gyas ingenti mole Chimaeram,

Urbis opus, triplici pubes quam Dardana versâ

Impellunt, terno consurgunt ordine remi;

120

I, 206.), vel potius nunc ipsum committendos (vid. ad Aen. II, 721.). *Ludos committere* ap. Cic. ad Q. Fr. III, 4, 6. de Fin. III, 2, 8. et alibi legitur. — 114. „Quum Homerus in certamine curuli describendo et ornando paullo disertior fuisset II. XXIII, 272 sqq., Virgilius navale certamen bene substituit, ut rem variaret.“ *H.* — *pares* non de magnitudine (et remorum numero) cum Heynio intelligendum esse, sed de celeritate, vere memorat Wagn., coll. infra v. 118 sqq. Chimaera enim, ceteris navibus maior, tribus remigum ordinibus instructa erat. *Peerlk.* haec adnotat: „*Pares* fortasse cogitatione cum *delectae* iungendum. Delegerat ex omni classe quatuor naves, quas celeritate haud multum diversas, pares fore putabat.“ — 116. De *Mnestheo* vid. ad IV, 288., de nomine navis, quam ille agit s. regit, ad III, 427. Pro vulg. *Pristim* autem cum Wagn. recepimus formam *Pristim*, quam hic plures Codd. et Nonius, infra X, 211. etiam Med. tuetur. Cf. adnot. ad Ecl. II, 1. IV, 32. et V, 50. — 117. Quaeas, quomodo ex *Mnestheo Memmii* nomen confici potuerit? Scilicet ut Mnestheus a Verbo *μεμνήσθαι*, sic Memmius a Verbo *meminisse* originem ducere putabatur. Atque etiam post Virgilium gentes Romanas (vel fortuitam modo literarum similitudinem spectantes: Cic. N. D. III, 24, 61.) studuisse originem suam ad Troianos referre docet Iuven. I, 99. Ceterum iungas *Mnestheus mox Italus*, sc. futurus. — *Memmi* Heyn. et Brunck. pro Nominativo Plur. habent, Wagn. rectius pro Genitivo Sing., coll. v. 123. *Peerlk.* totum versum sic scribendum putat: *Mox Italus Memmeus, genus a quo nomine Memmis.* — 118. *Gyan* iam I, 612. commemoratum vidinus. Servio auctore etiam ab hoc Troiano aliqua Romana gens, Gegania (de

qua vid. Haakh. in Pauly *Realencycl.* III. p. 659.), originem traxit; quae tamen, quum iam ultimis reipublicae temporibus exstincta esset, a Virgilio reticetur. — *ingentem - - ingenti mole* Wagn. ita explicat, ut prius *ingentem* navis magnitudinem omnino declarare, *ingenti mole* vero ad altitudinem referri putet. Vid. locos similes X, 842. XI, 641. XII, 640. *Peerlk.* tamen, quum altitudo navis ab universa magnitudine separari non possit, comparans Graec. *μέγας μέγέθει*, iungendum censet *ingentem mole ingenti.* — 119. *Urbis opus* Servius recte interpretatur: *ita magna, ut urbem putares.* Est enim ad analogiam Genitivi magnitudinis explicandum, et idem significat, quod *instar urbis* apud Sen. Epist. 90. *non habebant domos instar urbium.* Imitatur hunc locum Stat. Theb. VI, 86. *aerium truncis nemonunque ruina, Montis opus, cumulare pyram.* Cf. etiam Cic. Verr. V, 34, 89. *Quae (navis) si in praedonum pugna versaretur, urbis instar habere inter illos piraticos myoparones videretur.* — *pubes Impellunt.* Vid. ad Geo. IV, 378. (et Aen. III, 676.) Wagneri ratio (Qu. Virg. VIII, 4, c.), qui ad *impellunt* supplet *remiges*, et vv. *Dardana pubes* per appositionem adiecta putat, paullo artificiosior videtur. — *triplici versu*, i. e. ordine remorum remigumque, per gradus in obliquum adsurgente. Heyn. conferri iubet Lucan. III, 534. *Silium XIV, 424 sq. Phot. Cod. CCXXIV, 14. et Antichità d'Ercol. T. V. append.*, quibus *Ruhk.* addit *Böttiger. Archaeolog. Mus. I.* Imprimis etiam cf. Liv. XXXIII, 30. extr. *Navis inhabilis prope magnitudinis, quam sexdecim versus remorum agebant.* Ceterum etiam hic Virgilius ad priora tempora transtulit, quod posterioribus demum inventum est. Corinthios enim non prius quam tertio ante bellum

Sergestusque, domus tenet a quo Sergia nomen,
 Centauro invehitur magna, Scyllaque Cloanthus
 Caerulea, genus unde tibi, Romane Cluenti.

Est procul in pelago saxum spumantia contra

Litora, quod tumidis submersum tunditur olim

125

Fluctibus, hiberni condunt ubi sidera Cori;

Tranquillo silet, immotaque attollitur unda

Campus et apricis statio gratissima mergis.

Hic viridem Aeneas frondenti ex ilice metam

Constituit signum nautis pater, unde reverti

130

Scirent et longos ubi circumflectere cursus.

Tum loca sorte legunt, ipsique in puppibus auro

Ductores longe effulgent ostroque decori;

Peloponn. saculo primas triremes aedificasse, auctor est Thuc. I, 13. — 121. *Sergestus* iam I, 510. et IV, 288. commemoratus. — 122. *Centauro magna*, femiu. genere, quia navis est nomen. Sic infra VIII, 551. *Praeneste sub ipsa*, scil. urbe. Sen. Troad. 14. *excisa ferro Pergamum*. Suet. Tib. 2. *Eunuchus bis die acta est*, scil. fabula s. comoedia, cett. Vid. Ruddim. II. p. 387. Zumpt. §. 368. Ramsh. §. 91, 1, b. — *Cloanthus*. Vid. I, 222. 510. 616. IV, 288. — 124 sqq. „Scopulus hiberno tempore fluctibus saevientibus latet, undis submersus; quum mare est placidum, tunc ipse attollitur et planities soli (*campus*) in aequore eminet. Simili modo curriculi metam descripserrat Homerus II. XXIII, 326 sqq.“ *H.* Cf. etiam similis locus Ovid. Met. IV, 731 sq. Ceterum hanc navium decursionem in sinu Longuri sub Erycem factam fingi, Heyn. docet coll. Cluv. Sicil. p. 246 sq. — *procul* (a litore) *in pelago*, ut etiam nos: *weit im Meere*. — 125. *olim*, i. e. interdum, suo tempore. Usurpatur enim haec Part. haud raro in exemplis vel fabellis prolatis de tempore infinito, quo aliquid vel factum est vel fieri solet. Cf. VIII, 391. Geo. II, 94. III, 303. Hor. Sat. I, 1, 25. *Ut pueris olim dant crustula blandi Doctores*, (ubi vid. Heindorf.) Ep. I, 10, 42. *ut calceus olim, Si pede maior erit, subvertet* etc. (ubi vid. Lamb. et Obbar.) Lucr. VI, 148. Ovid. Fast. III, 555. etc. Cf. Orell. ad Hor. Od. IV, 4, 5. Hand. Tursell. IV. p. 367

sq. et vid. quae de Adv. *quondam* ad II, 367. adnotavimus. — 126. *condunt sidera Cori*, coelum nubibus obducunt. De *Cauro* s. *Coro* vid. ad Geo. III, 378. — 127. *Tranquillo* Ablat. absolutum esse, (*γαλήνης οὔσης*) iam Wagn. docuit coll. Liv. XXVIII, 17. *conspectae duae quinqueremes, haud cuiquam dubio, quin hostium essent*; Tac. Ann. I, 6. *iuxta periculoso, ficta seu vera promeret*, et Drak. ad Liv. III, 14, 6. Saepius Participia Perfecti sic usurpari constat. Cf. Cic. Fin. II, 27, 83. Off. II, 12, 42. Iustin. II, 5. Macrobr. Sat. I, 18. etc. Vid. etiam supra ad v. 6. — 128. *Campus*, planities saxi. Wakef. ad Lucr. III, 905. (ubi eodem sensu *aequor saxi* commemoratur) male coniecit *Campus ut, apricis* cett., quod adhorret a Virgilio elegancia. — *apricis*, quod alibi est soli expositus, nostrum *sonnig*, hic est aprica loca amans, sole gaudens, qua signif. legitur etiam Pers. V, 179. *aprici senes*, et Hor. Od. I, 26, 7. *apricos nocte flores*. — *statio*. Vid. Geo. IV, 8. De constructione *statio mergis* cf. Geo. IV, 421. et Aen. II, 23. — 131. *circumflectere cursus*. Vid. ad III, 430. — 132. *sorte*; quia, quamquam in eadem linea constituantur, interest tamen, si longius aut arctius flectendum est. Cf. Hom. II. XXIII, 352. — 133. *Ductores*, vox Virgilio satis frequentata. Vid. I, 189. V, 249. 561. VI, 334. Noli autem *ductores*, navarchos, confundere cum gubernatoribus, (quos interdum confundi docent Interpp. ad Silium IV,

Cetera populea velatur fronde iuventus
 Nudatosque humeros oleo perfusa nitescit. 135
 Considunt transtris, intentaque brachia remis;
 Intenti exspectant signum, exsultantiaque haurit
 Corda pavor pulsans laudumque arrecta cupido.
 Inde, ubi clara dedit sonitum tuba, finibus omnes, 140
 Haud mora, prosiluere suis: ferit aethera clamor
 Nauticus; adductis spumant freta versa lacertis.
 Infundunt pariter sulcos, totumque dehiscit

719.); vide potius infra v. 160., ubi Gyas a Menoeta, rectore, i. e. gubernatore navis, diserte distinguitur. — 134. „*populea fronde*: quia Iudi funebres sunt, et haec arbor ab Hercule ab inferis allata est, quum canem Cerberum extraheret.“ *Serv.* Cf. adnott. ad Ecl. VII, 61. — 135. „Ut in certaminibus gymniciis, ita nunc ad magnum corporum nisum uncti sunt oleo.“ *H.* — 136. *Considunt transtris.* Vid. ad III, 289. — *intentaque brachia remis: Intenti* cett. Propter hanc eiusdem vocabuli repetitionem Both. coni. *intortaque*, Peerlk. autem *Attoniti* pro *Intenti*; Heymann. verba *intent. br. remis* spuria iudicat, ut versum imperfectum habeamus, Bryant. autem totum versum et Heyn. simul cum eo etiam sequentem suspectum censet. Sed in eiusmodi locis minime haerendum esse, iam Ecl. VI, 16. Aen. I, 315. II, 207. 633. alibi vidimus; immo efficacissimam esse hanc repetitionem ad vim orationis intendendam et nautarum remigandi cupiditatem eo fortius exprimentam, vere memorat Wagn., qui *intenta brachia remis* recte explicat: „remis iam admota, morae impatientia et audito signo statim remos impulsura.“ Ceterum horum versuum *ὡς θηρία* iam Weichert. de vers. ini. susp. p. 66. 98. (coll. *Burm.* ad Claud. B. Gild. 245.) et Iahn. recte defenderunt. — 137. Verba *exsultantia h. C. p. pulsans* etiam Geo III, 105 sq. leguntur, ubi vid. adnott. — *haurit*, quod ibi explicuimus per exhaurit, dum sanguinis liberum meatum intercludit, rectius fortasse cepit Thiel. (coll. Voss. ad Geo. III, 106. et IV, 427.), ut sit alte penetrat, permeat, (quemadmodum etiam nos *erschöpfen* pro: *tief*

durchdringen); neque aliter iam *Burm.*: „*haurit* ad profundos cordis recessus et anhclitus pertinet; vid. Barth. ad Stat. Theb. II, 854.“ Similis autem est hic locus illi Stat. Theb. I, 538. *pallorque ruborque purpureas hausere genas.* — 138. *pavor* est animi motus fluctuans inter spem et metum. Peerlk. conferri iubet Interpp. ad Silium III, 215., ubi *pavor laetus* commemoratur. — *arrecta cupido.* Vid. Geo. III, 105. — 439. Cf. similem locum Ovid. Met. X, 652 sqq. — *clara*, e longinquo audienda. Cf. Lucr. I, 98. Ovid. Met. II, 625. (ubi vid. Bach.) IV, 138. cett. et adnot. mea ad Lucr. IV, 945. — *finibus*, quae *loca* v. 132. sortiti erant. In circo hi fines *carceres* appellantur. Cf. infra v. 145. — *omnes* nautae, qui sonitum tubae cupide exspectaverant, *prosiluere*, naves remorum impulsu celeriter promoverunt. Peerlk., qui et dubitat de hac significatione voc. *fines*, et haeret in voc. *prosiluere*, quum non soli nautae, sed nautae cum navibus suis prosiliant, ad quas (urbium opera, ingenti mole) non quadret hoc verbum, coni. *sedibus omnes* - - *prosiluere suis*, i. e. surgunt, ut eo vehementius remos ad pectora ducant (s. *insurgunt remis*, coll. III, 207. V, 189. etc.) — 140. *Haud mora.* Vid. ad III, 207. — 141. *adductis*, simul cum remis, *lacertis spumant freta versa.* Vid. adnott. ad Geo. I, 327. et Aen. III, 668. et cf. locus simillimus Aen. VIII, 689. *Versa* antem non a *vertendi*, sed a *verrendi* verbo deducendum videtur. Cf. adnott. ad III, 208. — 142. *Infundere sulcos* ab agricultura (cf. Ecl. V, 33.) transfertur ad navigationem. (Vid. adnott. ad Geo. I, 50. Aen. II, 780. III, 495. cett.) Cf. etiam infra